CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES - COMUES
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América - CEP: 12235-190 - São José dos Campos/SP

Telefone: (12) 3932-8618 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Página 1 de 1

Ata nº 38 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Esportes - COMUES

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três realizou-se às

quatorze horas e trinta minutos em sessão ordinária a 38ª reunião do Conselho

Municipal de Esportes - COMUES, no auditório do Centro da Juventude Fuad Cury,

localizado à Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América, São José dos Campos,

São Paulo. A abertura foi realizada pela Presidente do Conselho Kátia Maria Riêra

Machado, conforme quórum registrado em lista de presença (documento anexo).

Instaurada a sessão, após cumprimento aos presentes e abertura realizada pela

Presidente, foi confirmado o calendário de reunião para o ano de 2024, que a exemplo

do ano corrente será na 2ª quarta-feira de cada mês, de acordo com a disponilidade de

agendamento do auditório. Quando houver feriado ou emenda será no próximo dia

útil, conforme calendário de funcionamento da Prefeitura. Para o mês de janeiro foi

sugerida a data de 17/01 para primeira reunião do ano devido às férias e recesso de

início do ano. Em fevereiro foi sugerida a data de 15/02, posterior a quarta-feira de

cinzas pós ponto facultativo de carnaval. Considerando o fim do mandato dos

conselheiros previsto para março/2024, foi levantada a proposta de estabelecer uma

comissão para conduzir o processo de eleição COMUES no início do ano, com reuniões

extraordinárias para definir as diretrizes, fazendo contato com diferentes entidades e

segmentos da sociedade civil. Os integrantes escolhidos para compor a comissão

foram os membros Adriano Uchôas, Mauricio Coelho, Paulo Edgard e Kátia Riêra. Para

tal se faz necessário fazer contato o Comitê de Conselhos Municipais, a fim de obter

mais detalhes acerca do funcionamento do processo eleitoral em outros conselhos.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho Municipal de Esportes estendeu

a todos os presentes seus agradecimentos e declarou encerrada a reunião. Lavrada a

presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada.

___________________________
Kátia Maria Riêra Machado

Presidente do COMUES

 ___________________________
Mauricio Ferreira Coelho

Vice-Presidente do COMUES

___________________________
Adriano Uchôas Américo

Secretário Executivo do COMUES